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BÁO CÁO 

Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 7/2023, 

một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 8/2023 

 

I. HOẠT ĐỘNG CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ 

TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 7/2023 

1. Hoạt động của tập thể UBND huyện 

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các 

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đề ra trong năm 2023 theo kế hoạch. Phối hợp 

chuẩn bị, tổ chức thành công kỳ họp thứ Bảy HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 

2021-2026. 

- UBND huyện tổ chức: dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại Đền 

Tưởng niệm các AHLS huyện nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ 

(17/7/1947 - 27/7/2023); giao nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 

2023; bàn giao Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện về Trung tâm Y 

tế huyện; hội nghị trực tuyến tập huấn 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông 

“đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi” và 

“đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai 

táng”; họp giao ban công tác tháng 7/2023 theo quy chế làm việc.  

2. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện cùng các cơ quan chuyên môn 

kiểm tra tiến độ thực hiện một số dự án đang triển khai trên địa bàn; kiểm tra tiến 

độ triển khai làm đường giao thông nông thôn bằng bê tông xi măng; công tác xây 

dựng nông thôn mới; sản xuất vụ mùa 2023; công tác phòng chống, ứng phó với 

bão số 01; thăm, kiểm tra các hội đồng thi tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn. 

Chỉ đạo triển khai các nội dung: triển khai kế hoạch làm đường giao thông nông 

thôn bằng bê tông xi măng kế hoạch năm 2022; tăng cường công tác quản lý chợ 

trên địa bàn; phát động diệt chuột tập trung, phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ vụ mùa 

2023; tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống hạn hán, nắng nóng, đảm bảo 

an toàn sản xuất thủy sản; tập trung ứng phó với bão số 1 năm 2023; tiếp tục chủ 

động các tình huống bảo vệ người, tài sản tại khu vực sạt lở bờ, vở sông đê Tả 

Thao thuộc địa bàn xã Bản Nguyên; kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật 

về đê điều; tăng cường quản lý, sử dụng đất công ích; triển khai, nâng cao hiệu quả 

hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng; theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình lao 

động, việc làm trên địa bàn; phát triển người tham gia BHYT, BHXH bắt buộc; 

đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông… 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện chủ trì hội nghị lãnh đạo UBND 

huyện nghe các cơ quan, đơn vị báo cáo các nội dung: tiến độ giải phóng mặt bằng 
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02 dự án nhà ở đô thị; đề xuất thực hiện cưỡng chế giải phóng mặt bằng dự án xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật đấu giá quyền sử dụng đất tại đồng Nhà Vác, TT Lâm Thao; 

tình hình tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ TTHC lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền 

giải quyết cấp huyện; công tác chuẩn bị tổ chức hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo 

cấp ủy, chính quyền huyện với các HTX, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực 

nông nghiệp; dự thảo kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

huyện với thanh niên; công tác thi đua khen thưởng đối với các tập thể, các nhân 

thuộc khối thi đua các đơn vị trường học, năm học 2022-2023; kế hoạch tổ chức 

hội nghị tổng kết năm học 2022-2023; kế hoạch khen thưởng, hỗ trợ các tập thể, cá 

nhân từ quỹ khuyến học khuyến tài Trạng nguyên Vũ Duệ năm học 2022-2023; kế 

hoạch chuẩn bị năm học 2023-2024 của Trung tâm GDNN-GDTX... 

- Lãnh đạo UBND huyện làm việc với: Đoàn công tác của Chủ tịch UBND 

tỉnh kiểm tra công tác chuẩn bị, phòng, tránh, ứng phó với bão số 1 năm 2023; 

Đoàn công tác của Sở Tài nguyên và Môi trường xác minh, giải quyết khiếu nại 

của ông Ngô Trung Thực - xã Hà Thạch, thị xã Phú Thọ; UBND xã Thạch Sơn, 

nghe báo cáo tiến độ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn 

mới kiểu mẫu; UBND xã Tiên Kiên và nhà đầu tư Cụm công nghiệp Bắc Lâm 

Thao về giải quyết kiến nghị của công dân. 

- Lãnh đạo UBND huyện tham dự: họp Thường trực, BTV Huyện ủy, BCH 

Đảng bộ huyện. Dự: kỳ họp thứ Bảy, khóa 19, nhiệm kỳ 2021-2026 của HĐND 

huyện; kỳ họp HĐND các xã, thị trấn và các kỳ tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp 

HĐND huyện; Dự: gặp mặt, kỷ niệm 77 năm thành lập Đảng bộ huyện (12/7/1946-

12/7/2023); hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 

2020-2025 của Đảng bộ: Khối chính quyền, Quân sự, Trung tâm Y tế huyện; hội 

nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với các HTX, doanh 

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp; ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ tại 

xã Sơn Vi; sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2023 của Tổ công tác Đề án 06; thăm, 

tặng quà các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2023). Tham dự các kỳ họp, các chương trình, hoạt động của Tỉnh 

ủy, HĐND, UBND tỉnh, các cơ quan cấp tỉnh và địa phương tổ chức. 

- Chỉ đạo tổ chức tiếp công dân tháng 7/2023 theo định kỳ, tập trung giải 

quyết, trả lời đơn thư của công dân theo thẩm quyền. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7/2023 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1. CN-TTCN, Thương mại - Dịch vụ, Giao thông và Xây dựng cơ bản 

a) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp và thương mại dịch vụ theo kế hoạch; quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất, 

kinh doanh tại Cụm công nghiệp, Khu làng nghề; đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu, 

thu hút đầu tư tại Cụm công nghiệp Bắc Lâm Thao1.  

                                           
1 Phối hợp với nhà thầu khởi công công trình: Cải tạo cảnh quan hạ tầng Cụm CN Hợp Hải - Kinh Kệ. 
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- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý chợ. Quyết định thành lập Ban Quản 

lý và phê duyệt nội quy hoạt động Chợ Thạch Sơn. 

b) Công tác giao thông, xây dựng 

- Chỉ đạo thẩm định, phê duyệt, triển khai các công trình, dự án đầu tư hạ 

tầng, giao thông nông thôn2; triển khai hỗ trợ xi măng làm đường giao thông nông 

thôn cho các xã, thị trấn theo kế hoạch năm 2022. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung chỉnh trang đô thị, lắp 

đặt hệ thống chiếu sáng tuyến đường Chu Hóa - cầu Phong Châu; bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp THPT 2023; kiểm tra 

trật tự hành lang ATGT giao thông, trật tự xây dựng đối với các tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn3. 

 1.2. Sản xuất nông nghiệp 

- Đã chỉ đạo các xã, thị trấn phát động diệt chuột tập trung và hướng dẫn 

nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ mùa4. Tính đến ngày 

15/7/2023, toàn huyện đã gieo cấy được 2.034,1 ha lúa vụ mùa, đạt 89% kế hoạch 

(trong đó lúa CLC đạt 1.395 ha); gieo trồng 40,5 ha ngô, đạt 100% kế hoạch; rau 

các loại 126 ha, đạt 40% kế hoạch. Chỉ đạo ban hành hướng dẫn về trình tự, thủ tục 

hỗ trợ, khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa cận đô thị trên địa 

bàn huyện, giai đoạn 2023-2025. 

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chương trình xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; đẩy 

mạnh thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm; tăng cường quản lý, kiểm tra, 

giám sát đối với các sản phẩm OCOP. 

- Nắm bắt kịp thời diễn biến thời tiết và văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp 

trên để chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; chủ 

                                           
2 Thẩm định, phê duyệt báo cáo KTKT các công trình, dự toán điều chỉnh: Xây dựng Nhà văn hóa: khu 5 

(Tiên Kiên), khu 7 (TT Hùng Sơn), khu 9, khu 11 (Tứ Xã); cải tạo, sửa chữa Đài tưởng niệm liệt sĩ thị trấn Hùng 

Sơn; cải tạo, sửa chữa Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Lâm Thao; cải tạo, nâng cấp đường giao thông nông thôn: khu 2 

(xã Thạch Sơn), khu 7 (xã Tứ Xã); cải tạo, nâng cấp đường GTNT trục chính khu 10 xã Tiên Kiên. 

Tiếp tục triển khai các dự án: Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 423B đoạn Km0-Km3 và đường nối từ đường 

tỉnh 324B với Quốc lộ 2D; cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông kết hợp với kênh tưới tiêu từ QL 2D đi Ngã 

năm Phùng Nguyên; cải tạo, nâng cấp đường DDH, đoạn từ ga Tiên Kiên đi Xuân Huy; cải tạo, nâng cấp tuyến 

đường giao thông nội đồng xã Tứ Xã; cải tạo, chỉnh trang vỉa hè, mặt đường đoạn từ Quán Rùa đến chợ Sơn Vi; mở 

rộng khuôn viên, xây dựng sân tennis, bể bơi và các hạng mục phụ trợ Trung tâm VHTT, DL&TT huyện; cải tạo, 

nâng cấp bãi tập kết rác thải sinh hoạt thuộc địa bàn xã Tứ Xã, Thạch Sơn; dự án nhà điều hành, nhà lớp học và các 

phòng học bộ môn một số trường mầm non, TH, THCS trên địa bàn. 

3 Kiểm tra, nhắc nhở, vận động các hộ dân dọn dẹp hành lang ATGT QL32C khu vực chợ Tiên Kiên, TT 

Lâm Thao, TT Hùng Sơn. Đề nghị Công ty cấp nước Phú Thọ bảo đảm ATGT và hoàn trả lại mặt bằng hành lang 

sau khi thi công lắp đặt xong dự án: Lắp đặt đường trục cấp nước HDPE tại địa bàn xã Sơn Vi, thị trấn Lâm Thao. 

Cấp phép xây dựng cho 05 trường hợp (trong đó có 04 nhà ở riêng lẻ và 01 dự án); kiểm tra 02 hộ xây dựng 

mới, kết quả 02/02 hộ được cấp phép xây dựng và xây dựng theo giấy phép được cấp. 

4 Triển khai mô hình: Lúa vụ mùa sử dụng phân bón NPK Lâm Thao, quy mô 02 ha ứng dụng cơ giới hóa 

toàn phần tại đồng cây Cao, xã Tứ Xã; sử dụng máy làm đất, máy cấy, giải phân và phun thuốc BVTV bằng máy 

bay không người lái; thu hoạch bằng máy; khảo sát thực địa triển khai mô hình nuôi lợn thịt sử dụng thức ăn tự phối 

trộn tại xã Sơn Vi; triển khai mô hình nuôi gà đẻ trứng sử dụng kháng sinh thảo mộc và hỗ trợ tem nhãn cho sản 

phẩm trứng gà trong tiêu thụ. 
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động ứng phó với bão số 1. Chỉ đạo xã Bản Nguyên tiếp tục chủ động các tình 

huống bảo vệ người, tài sản tại khu vực sạt lở bờ, vở sông đê tả Thao. 

 1.3. Tài chính - Ngân sách, Kế hoạch và Đầu tư 

a) Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước ước thực hiện 59,9 tỷ đồng, 

lũy kế 583,3 tỷ đồng, trong đó: thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 28,1 tỷ 

đồng, lũy kế 273,1 tỷ đồng, đạt 228% dự toán tỉnh giao và đạt 59,2% NQ-HĐND 

huyện; thu trợ cấp ngân sách ước thực hiện 31,8 tỷ đồng. 

b) Chi ngân sách: ước thực hiện chi ngân sách tháng 7/2023 đạt 28,4 tỷ 

đồng, lũy kế 324 tỷ đồng, đạt 59,8% NQ-HĐND huyện. 

c) Kế hoạch và Đầu tư: chỉ đạo thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ 

thuật và kế hoạch đấu thầu 11 dự án; thẩm định cấp đăng ký kinh doanh cho 50 

lượt hộ kinh doanh cá thể. 

1.4. Tài nguyên và Môi trường 

a) Lĩnh vực đất đai 

- Tham mưu BTV Huyện ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đo đạc, lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ 

liệu địa chính trên địa bàn huyện; tiếp tục chỉ đạo bảo đảm tiến độ dự án đo đạc, 

lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính tại các xã, thị trấn; chỉ đạo rà soát, thống 

kê các trường hợp giao đất sai vị trí, đổi đất để xây dựng nhà văn hóa khu dân cư, 

trường học, công trình tôn giáo, tín ngưỡng, làm cơ sở chỉ đạo giải quyết dứt điểm 

các tồn tại, vướng mắc. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhất là 

đất công ích; thực hiện nghiêm các quy định về bồi thường, giải phóng mặt bằng 

tại các Cụm công nghiệp, khu làng nghề huyện. Thực hiện điều chỉnh, phê duyệt 

quy hoạch, chuyển mục đích sử dụng và giao đất để triển khai các dự án khu dân 

cư nông thôn theo thẩm quyền.  

 - Tích cực triển khai công tác cấp, cấp đổi giấy chứng nhận; chuyển nhượng, 

cho tặng, thừa kế quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất5.  

b) Lĩnh vực môi trường, khoáng sản và tài nguyên 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động 

hướng ứng ngày Môi trường thế giới và ngày Đại dương thế giới; tăng cường bảo 

vệ tài nguyên nước dưới đất trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện trách nhiệm của các tổ 

chức, cá nhân liên quan trong việc tái chế sản phẩm, bao bì và xử lý chất thải của 

tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu. Đã chú trọng công tác phòng ngừa, xử lý vi 

phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh khoáng sản 

trên địa bàn. 

- Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên 

địa bàn, đảm bảo vệ sinh môi trường.  

                                           
5 Cấp GCN quyền sử dụng đất cho 306 trường hợp với tổng diện tích 16,16 ha ,trong đó: cấp GCN lần đầu 06 

trường hợp; chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế quyền sử dụng đất 279 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng đất 05 

trường hợp; cấp đổi, cấp lại 16 trường hợp. 
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c) Công tác bồi thường - giải phóng mặt bằng, tái định cư 

Chỉ đạo giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện và hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đang triển 

khai trên địa bàn6. 

2. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

a) Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao 

- Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các 

hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế 

- xã hội huyện; tăng cường tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm quan trọng trong 

tháng và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương, đặc biệt là dịp kỷ 

niệm 77 năm thành lập Đảng bộ huyện Lâm Thao (12/7/1946-12/7/2023); 76 năm 

ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023)7.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, các hoạt động 

thông tin truyền thông; thực hiện tốt công tác quản lý về di sản trên địa bàn; chỉ đạo, 

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát thực hiện Thông tư số 

04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính về quản lý, thu chi tài chính 

cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.  

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác chỉnh trang, làm gọn các tuyến cột, cáp 

điện lực, cáp viễn thong; đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện 

chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị8. Chỉ đạo triển khai xây dựng đô thị văn 

minh, khu đô thị văn minh kiểu mẫu trên địa bàn huyện.  

b) Giáo dục và đào tạo 

Chỉ đạo đánh giá kết quả triển khai thí điểm mô hình lớp chất lượng cao, 

phòng học thông minh năm học 2022-2023; triển khai kế hoạch thực hiện lớp chất 

lượng cao và đầu tư thiết bị dạy học thông minh cho các trường học năm học 2023-

2024. Chỉ đạo các nhà trường TH, THCS hoàn thành công tác tuyển sinh năm học 

2023-2024; phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn; tổ chức bồi 

                                           
6 Dự án: xây dựng hạ tầng kỹ thuật đấu giá quyền sử dụng đất tại khu đồng Nhà Vác - TT Lâm Thao; khu nhà 

ở đô thị Lâm Thao; khu dân cư nông thôn Sơn Vi, Cao Xá, Tứ Xã; công trình cải tạo, nâng cấp tuyến đường nối đường 

tỉnh 325B kết nối đường Hồ Chí Minh đi cầu Ngọc Tháp và tuyến cứu hộ cứu nạn (giai đoạn 1) đoạn qua địa bàn xã 

Tiên Kiên; công trình đường giao thông nối đường tỉnh 325B (CCN Bắc Lâm Thao) - Quốc lộ 2 - đường tỉnh 323H - 

đường huyện P2 (Cụm công nghiệp Phú Gia, huyện Phù Ninh); dự án khu dân cư nông thôn tại các xã: Thạch Sơn, 

Xuân Huy, Sơn Vi, Tiên Kiên, Phùng Nguyên… 
7 Duy trì hoạt động của Đài Truyền thanh-Truyền hình huyện hàng tuần. Trong tháng 7 đã sản xuất và lên 

sóng phát thanh huyện được 22 chương trình phát thanh gốc; cộng tác 33 tin, phóng sự, chuyên mục phát trên Đài 

PTTH tỉnh và sản xuất trên 100 tin, bài, tư liệu, hình ảnh đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử huyện, cộng tác với 

Cổng thông tin điện tử tỉnh và báo Phú Thọ. Chỉ đạo tuyển chọn lực lượng, tổ chức tập luyện và tham gia đạt giải 

nhất tại Hội thi Thiếu nhi Đất tổ kể chuyện, tuyên truyền, giới thiệu sách - Hè 2023. 

 8 Trong tháng 7, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường gửi văn bản điện tử tích hợp chữ ký số thay thế 

văn bản giấy (ký, ban hành 590 văn bản). Thông qua cơ chế một cửa tích hợp cổng dịch vụ công trực tuyến, UBND 

huyện tiếp nhận và giải quyết 2.068 hồ sơ (hồ sơ tồn của kỳ trước là 283), trong đó số hồ sơ được tiếp nhận và giải 

quyết trực tuyến là 818 hồ sơ, tỷ lệ 67,49%; số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 88,6%; số hồ sơ quá hạn đến kỳ 

báo cáo chiếm tỷ lệ 7,9%, giảm 4,4% so với tháng 6 (164 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai, 01 hồ sơ giấy phép kinh doanh). 

UBND cấp xã tiếp nhận và giải quyết 1.474 hồ sơ, trong đó hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 

là 1.080 hồ sơ (tỷ lệ 74,07%); số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn 1.449 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,2%. 12 hồ sơ quá hạn 

thuộc thị trấn Lâm Thao (09 hồ sơ), Xuân Lũng (02 hồ sơ), Thạch Sơn (01 hồ sơ). 
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dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên về chương trình giáo dục phổ thông mới và 

theo chương trình phối hợp với Trường Đại học Hùng Vương. Chuẩn bị tốt về lực 

lượng và tham gia đạt kết quả cao tại giải Bơi, điền kinh học sinh phổ thông tỉnh 

năm 20239. 

c) Y tế, Chữ thập đỏ 

- Tình hình y tế trên địa bàn huyện ổn định, không phát sinh dịch bệnh nguy 

hiểm; công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu 24h/24h được duy trì tại các 

cơ sở y tế ở cả 2 tuyến. Chú trọng quản lý nhà nước trên lĩnh vực vệ sinh an toàn 

thực phẩm, hành nghề y, dược tư nhân10. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng các loại quỹ xã hội, từ 

thiện và thực hiện các hoạt động nhân đạo, cứu trợ xã hội11. 

d) Lao động, Thương binh và Xã hội 

- Chỉ đạo nắm bắt kịp thời về tình hình lao động, việc làm trên địa bàn; tăng 

cường tuyên truyền, tổ chức thực hiện Quyết định số 16/2023/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về thực hiện cho vay để ký quỹ tại Ngân hàng CSXH đối với 

người lao động thuộc đối tượng chính sách đi làm việc tại Hàn Quốc; kiểm tra công 

tác thực hiện Bộ Luật lao động tại các doanh nghiệp. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách 

đối với các đối tượng người có công, chính sách xã hội theo quy định12. Trong 

tháng 7, huyện đã tăng cường chỉ đạo tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; 

thành lập các Đoàn đại biểu thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có 

công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023). 

e) Nội vụ, Tư pháp 

- Thực hiện công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và công tác thi 

đua, khen thưởng theo quy định13.  

                                           
9 Huyện Lâm Thao đạt giải nhất toàn đoàn với 04 giải nhất, 09 giải nhì, 04 giải ba. 
10 Chỉ đạo kiểm tra, lấy mẫu test nhanh về ATTP tại 10 cơ sở (xã Sơn Vi, TT Lâm Thao, TT Hùng Sơn) 

phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT. Qua kiểm tra có 05/10 cơ sở đạt yêu cầu, đã nhắc nhở 05 cơ sở vi phạm. 
11 Vận động, ủng hộ được 5,3 triệu đồng ủng hộ chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn”; 

thăm hỏi, hỗ trợ 02 hộ có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 4 triệu đồng; vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ địa chỉ nhân đạo 

đối với 02 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại thị trấn Lâm Thao, xã Phùng Nguyên, trị giá 16 triệu đồng; Phối hợp 

trao 1.900 đèn hoa đăng để thắp nến tri ân các AHLS nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS. 
12 Thực hiện chi trả trợ cấp cho 7.996 lượt đối tượng NCC số tiền trên 6,170 tỷ đồng (trong đó chi trả trợ cấp 

hàng tháng cho 2.349 đối tượng, số tiền hơn 4,166 tỷ đồng; chi tiền quà của Chủ tịch nước cho 2.788 đối tượng, số tiền 

848,4 triệu đồng; chi tiền quà theo KH của UBND tỉnh cho 2.808 đối tượng, số tiền 878,8 triệu đồng). Chi trả trợ cấp xã 

hội cho 5.090 đối tượng, số tiền gần 2,74 tỷ đồng. 
13 Tiếp nhận và bố trí công tác 01 công chức; điều động 19 viên chức thuộc Trung tâm DS-KHHGĐ huyện 

đến nhận công tác tại Sở Y tế (theo Đề án sáp nhập Trung tâm DS-KHHGĐ vào Trung tâm Y tế các huyện, thành, 

thị); điều động 07 Chỉ huy trưởng Quân sự các xã, thị trấn; tham mưu Thường trực Huyện ủy về việc điều động, bổ 

nhiệm lại cán bộ quản lý giáo dục; Nâng bậc lương 6 tháng đầu năm đối với 698 CB, CC, VC thuộc huyện; tăng 

lương cho 04 nhân viên hợp đồng và thực hiện kịp thời các quy định về chế độ chính sách cán bộ, công chức, viên 

chức. Cử 12 cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ; 

Khen thưởng 03 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tỏ 

quốc năm 2023. 



7 

 

Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo của đạo 

Công giáo, hoạt động của Pháp luân công; nắm bắt tình hình, ngăn chặn hoạt động 

của đạo lạ “Tia chớp phương Đông”, hoạt động “Hội thánh Đức Chúa trời mẹ”. 

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác nhập liệu hộ tịch trên cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư bảo đảm đúng tiến độ; triển khai thực hiện 02 nhóm thủ tục 

hành chính liên thông là “đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT 

cho trẻ dưới 6 tuổi” và “đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, 

hỗ trợ chi phí mai táng”. Thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, trọng tâm là các quy định, chính sách mới có liên quan trực tiếp 

đến quyền lợi, nghĩa vụ mà người dân quan tâm.  

3. Về lĩnh vực An ninh - Quốc phòng 

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai tốt phương án 

đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chỉ đạo tổ chức 

tốt công tác luyện tập, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức diễn tập khu vực phòng 

thủ huyện năm 2023. 

- Trên lĩnh vực an ninh, trật tự: Chỉ đạo cơ quan chức năng chủ động làm tốt 

công tác nắm tình hình; tham gia bảo đảm an toàn tuyệt đối kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2023; tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; ban hành kế hoạch và chỉ 

đạo triển triển khai mô hình điểm cấp huyện về tuyên truyền thực hiện Đề án 

06/CP. Trong tháng, tình hình an ninh trên địa bàn ổn định. Tình hình trật tự an toàn 

xã hội: Tội phạm xảy ra 02 vụ, thu giữ 0,178 gam Heroin, điều tra làm rõ 02 vụ/11 

đối tượng, khởi tố 02 vụ/11 bị can. Vi phạm pháp luật mức xử lý hành chính: 11 

vụ/29 đối tượng, trường hợp, số tiền 61 triệu đồng. Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, 

chết 01 người, hư hỏng 01 xe mô tô (tai nạn giao thông tự ngã). 

Đã chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật và tuần tra, kiểm 

soát đảm bảo TTATGT-TTCC; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện và 

công tác PCCC14. 

4. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn theo thẩm quyền 

Trong tháng, tổng số lượt công dân đã tiếp là 58 lượt công dân/58 vụ việc 

(trong đó cấp huyện tiếp 12 lượt/12 vụ việc, cấp xã tiếp 46 lượt/46vụ việc). Đã giải 

thích trực tiếp 21 lượt/21 vụ việc, chỉ đạo giải quyết 37 lượt/37 vụ việc. Không có 

đoàn đông người. Nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai (tranh chấp đất 

đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chế độ chính sách...). 

Tiếp nhận 60 đơn (trong đó cấp huyện tiếp nhận 20 đơn, cấp xã tiếp nhận 40 

đơn). Số đơn đủ điều kiện xử lý 60 đơn/60 vụ việc (KN: 01; TC: 0; Khác: 59). Số 

đơn, vụ việc thuộc thẩm quyền 54 đơn/54 vụ việc (trong đó thuộc thẩm quyền giải 

quyết cấp huyện 15 đơn/15 vụ việc, thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã 39 đơn/39 

                                           
14 Phối hợp tuyên truyền về công tác PCCC tới 30 tổ liên gia PCCC, 07 điểm chữa cháy công cộng, 1.204 

hộ gia đình và hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh. Tuần tra, kiểm soát, phát hiện và lập biên bản 426 

trường hợp vi phạm về TTATGT, phạt tiền 516.035.000 VNĐ (các lỗi vi phạm: nồng độ cồn; tốc độ; chở hàng quá 

khổ, quá tải). 



8 

 

vụ việc); đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết 06 đơn/06 vụ việc. Số đơn, vụ 

việc đã giải quyết 27 đơn/27 vụ, việc (trong đó cấp huyện 01 đơn, cấp xã 26 đơn); 

số đơn, vụ việc đang giải quyết 13 đơn (trong đó cấp huyện 01 đơn, cấp xã 12 

đơn), các đơn thuộc thẩm quyền hiện đã chỉ đạo giao các cơ quan chuyên môn liên 

quan và UBND các xã, thị trấn xem xét, giải quyết và trả lời theo quy định. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ 

ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN; CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ 

TỊCH UBND HUYỆN THÁNG 8/2023 

Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm 

túc các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định về quốc phòng - an 

ninh, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu kế hoạch năm đã đặt ra, trong đó tập trung 

vào một số nhiệm vụ cụ thể: 

1. Đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và tiến độ triển khai các dự 

án đấu giá đất theo kế hoạch năm 2023. Chỉ đạo triển khai nhanh, hiệu quả các dự 

án đã được phân bổ theo Kế hoạch và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công 

trung hạn, giai đoạn 2021-2025.  

2. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành 

chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ 

triển khai các dự án, nhất là dự án khu đô thị, khu dân cư nông thôn mới, các dự án 

đường giao thông kết nối. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý về đất đai, chú 

trọng kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm trong quản lý đất đai, tài 

nguyên khoáng sản theo thẩm quyền. 

3. Tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên lúa và các cây trồng vụ mùa; 

tăng cường phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tiếp tục triển khai đạt kết 

quả cao kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu và chương trình xây dựng mỗi xã một sản phẩm OCOP theo kế 

hoạch năm 2023. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, làm tốt công tác dự báo, 

cảnh báo thiên tai; chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, phương tiện phục vụ phòng 

chống thiên tai, chỉ đạo công tác tiêu thoát nước bảo vệ sản xuất. 

4. Tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công đảm bảo 

đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lao 

động, việc làm. Chú trọng công tác chăm sóc và bảo vệ, nâng cao sức khỏe Nhân 

dân. Tăng cường quản lý Nhà nước trên lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân, bảo 

đảm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 

5. Chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, triển 

khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức nghiêm túc công tác 

tuyển sinh đối với các cấp học theo quy định; chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở 

vật chất, đội ngũ giáo viên để chuẩn bị cho năm học mới; rà soát, hoàn thiện phục 

vụ công tác kiểm định chất lượng giáo dục, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia. 
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6. Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền nhân các ngày lễ, kỷ 

niệm, các sự kiện trong tháng 8/2023 và phục vụ các chương trình phát triển kinh 

tế - xã hội của huyện. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi 

số; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến.  

7. Chỉ đạo tổ chức tốt kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, cải cách công 

vụ năm 2023; đánh giá kết quả hoạt động, việc chấp hành pháp luật và điều lệ hội, 

quỹ xã hội, quỹ từ thiện phục vụ Đoàn kiểm tra của Bộ Nội vụ. Chuẩn bị tốt các 

nội dung để tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh 

niên trên địa bàn huyện năm 2023. 

8. Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ; triển khai 

tích cực công tác luyện tập, chuẩn bị để tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng 

thủ huyện năm 2023, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Thực hiện quyết liệt các biện pháp 

phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm. Tăng cường các biện pháp phòng, 

chống cháy nổ; tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông để kiềm chế, 

giảm thiểu tai nạn giao thông; chỉ đạo tổ chức tốt Ngày hội bảo vệ an ninh Tổ quốc 

tại các địa phương. Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư 

theo thẩm quyền. 

Trên đây là Báo cáo Hoạt động của UBND huyện và tình hình kinh tế - xã 

hội tháng 7/2023; một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 8/2023. Yêu cầu các 

cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- VP: HĐND, UBND tỉnh; 

- Sở KH&ĐT tỉnh; 

- TT: HU, HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Dân Vận, Ban Tuyên giáo, VP HU; 

- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND huyện; 

- Các ngành: Công an, Quân sự; 

- CVP, các PCVP; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, TH. 

         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Đức Sáu 
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